



平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年10月22日

上場取引所 東

上場会社名 SPK株式会社

コード番号 7466 URL <http://www.spk.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 轟 富和

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長

(氏名) 藤井 修二

四半期報告書提出予定日 平成27年11月10日

配当支払開始予定日

TEL 06-6454-2002

平成27年12月1日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	19,504	6.4	751	3.0	767	1.0	438	△7.1
27年3月期第2四半期	18,323	9.5	730	21.9	759	19.1	471	16.5

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 416百万円 (△15.4%) 27年3月期第2四半期 492百万円 (13.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	86.10	—
27年3月期第2四半期	91.15	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第2四半期	19,043	13,336	70.0	2,656.08
27年3月期	20,035	13,303	66.4	2,597.68

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 13,336百万円 27年3月期 13,303百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	29.00	—	30.00	59.00
28年3月期	—	30.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	31.00	61.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	40,000	4.3	1,700	6.8	1,740	4.3	1,160	11.7	226.51

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期2Q	5,226,900 株	27年3月期	5,226,900 株
② 期末自己株式数	28年3月期2Q	205,789 株	27年3月期	105,789 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期2Q	5,092,540 株	27年3月期2Q	5,176,111 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により予想数値と大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、四半期決算短信(添付資料)2ページ「(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(重要な後発事象)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国景気の先行きに対し、不透明感が高まっています。中国経済の失速懸念とそれに伴う世界同時株安の進行などを背景に、鉱工業生産指数は7月・8月と2ヵ月連続で前月比マイナスとなり、輸出は弱含みが続き、個人消費の回復力も弱めに推移しています。

ただ、良好な投資環境が維持され、企業業績は堅調であること、人手不足を背景に所得・雇用環境の改善傾向が続いており、景気は底堅さを取り戻していくとの見通しもあります。

このような環境下において、2015年度上期国内新車販売台数は3年連続の減少となり、消費税増税と4月の軽自動車税引上げの影響が続いている状況です。

このような事業環境のもと、当社グループ（当社及び連結子会社）の当第2四半期連結累計期間の経営成績は、売上高195億4百万円（前年同期比6.4%増加）、営業利益7億51百万円（同3.0%増加）、経常利益7億67百万円（同1.0%増加）、親会社株主に帰属する四半期純利益4億38百万円（同7.1%減少）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

(国内営業本部)

国内営業本部は、部品交換頻度の減少や、カーディーラーによる整備需要への積極対応などによって競争が激化する自動車部品の補修市場において、従来からの自動車の機能・消耗部品の販売を徹底すると共に、環境に適した新規商材の開発・販売に努めました。その結果、売上高は102億42百万円となり、前年同期比4.8%の増収となりました。

(海外営業本部)

海外営業本部はロシア、中国・アジアで一部景気悪化のため苦戦を余儀なくされていますが、引き続き安定した為替レートに支えられ中東、中南米向け輸出が好調に推移し、売上高は69億39百万円となり、前年同期比8.9%の増収となりました。

(工機営業本部)

工機営業本部は、当部門の販売を支える主要3業界（建機、産機、農機）の車輛生産の一部が、中国の需要低迷の影響も受けつつも、全体としては前年を上回り、その結果、売上高は23億22百万円となり、前年同期比6.9%の増収となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の資産合計は190億43百万円となり、前連結会計年度末と比較して9億91百万円の減少となりました。

資産の部では、流動資産が163億82百万円となり、前連結会計年度末と比較して12億29百万円の減少となりました。これは主に現金及び預金の減少4億16百万円、ならびに受取手形及び売掛金の減少6億51百万円によるものです。

固定資産は26億60百万円となり、前連結会計年度末と比較して2億37百万円の増加となりました。

負債の部では、流動負債が49億54百万円となり、前連結会計年度末と比較して9億71百万円の減少となりました。これは主に支払手形及び買掛金の減少3億54百万円、短期借入金の減少3億3百万円によるものです。

固定負債は7億52百万円となり、前連結会計年度末と比較して53百万円の減少となりました。

純資産合計は133億36百万円となり、前連結会計年度末と比較して33百万円の増加となりました。以上の結果、自己資本比率は70.0%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の通期の連結業績予想につきましては、平成27年4月23日発表時のものからの修正はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計方針の変更

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、
「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)
及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

これによる損益への影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,844,674	3,428,371
受取手形及び売掛金	8,964,624	8,313,213
たな卸資産	3,738,327	3,550,688
繰延税金資産	141,491	119,479
関係会社短期貸付金	13,190	13,183
その他	923,112	971,167
貸倒引当金	△13,264	△13,511
流動資産合計	17,612,157	16,382,592
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	239,635	589,722
機械装置及び運搬具(純額)	50,297	71,849
土地	1,269,023	1,269,023
リース資産(純額)	4,113	6,476
その他(純額)	182,568	50,487
有形固定資産合計	1,745,638	1,987,560
無形固定資産		
ソフトウェア	2,471	2,721
リース資産	39,785	62,284
その他	10,665	10,665
無形固定資産合計	52,923	75,671
投資その他の資産		
投資有価証券	326,839	294,918
繰延税金資産	69,210	82,454
その他	280,964	264,000
貸倒引当金	△52,559	△43,756
投資その他の資産合計	624,454	597,616
固定資産合計	2,423,017	2,660,847
資産合計	20,035,174	19,043,440

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,148,535	3,794,137
短期借入金	343,117	40,075
1年内返済予定の長期借入金	258,912	274,272
未払法人税等	333,883	198,739
賞与引当金	191,100	169,930
その他	650,249	476,931
流動負債合計	5,925,797	4,954,086
固定負債		
長期借入金	283,678	195,022
退職給付に係る負債	410,493	412,631
長期預り保証金	72,708	72,008
長期未払金	11,052	13,758
その他	28,435	59,472
固定負債合計	806,367	752,893
負債合計	6,732,165	5,706,980
純資産の部		
株主資本		
資本金	898,591	898,591
資本剰余金	961,044	961,044
利益剰余金	11,443,577	11,728,396
自己株式	△205,539	△435,339
株主資本合計	13,097,672	13,152,692
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	135,544	113,288
繰延ヘッジ損益	△971	△125
為替換算調整勘定	70,762	70,604
その他の包括利益累計額合計	205,336	183,767
純資産合計	13,303,009	13,336,460
負債純資産合計	20,035,174	19,043,440

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	18,323,193	19,504,096
売上原価	15,584,042	16,606,260
売上総利益	2,739,150	2,897,836
販売費及び一般管理費	2,009,088	2,146,114
営業利益	730,062	751,721
営業外収益		
受取利息	726	236
受取配当金	2,747	2,303
仕入割引	53,994	55,167
その他	17,262	18,794
営業外収益合計	74,730	76,502
営業外費用		
支払利息	1,609	1,550
売上割引	42,303	57,527
その他	1,100	1,730
営業外費用合計	45,013	60,808
経常利益	759,780	767,415
特別利益		
固定資産売却益	—	239
投資有価証券売却益	1,241	—
特別利益合計	1,241	239
特別損失		
事務所移転費用	4,657	3,666
固定資産除売却損	10,954	98,584
特別損失合計	15,612	102,250
税金等調整前四半期純利益	745,409	665,404
法人税、住民税及び事業税	242,278	208,125
法人税等調整額	31,349	18,826
法人税等合計	273,627	226,952
四半期純利益	471,781	438,452
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	471,781	438,452

(四半期連結包括利益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
四半期純利益	471,781	438,452
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	28,752	△22,256
繰延ヘッジ損益	△1,884	846
為替換算調整勘定	△5,787	△158
その他の包括利益合計	21,079	△21,568
四半期包括利益	492,861	416,884
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	492,861	416,884
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。